1
[image: image1.wmf]Sistema

Único de

Secretaria de Estado de

Saúde

1
[image: image2.wmf]Sistema

Único

de Saúde

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

COMISSSÃO INTERGESTORA BIPARTITE

RESOLUÇÃO CIB N.º 010 de 22 de março de 2002

Dispõe sobre a Pactuação para viabilizar a Campanha Nacional e a Rotina do Programa Nacional de Controle do Câncer do Colo do Útero no estado de Mato Grosso.

A COMISSÃO INTERGESTORA BIPARTITE ESTADUAL no uso de suas atribuições legais e considerando:

I - A Portaria GM/MS n° 3040/98, de 21 de Junho de 1998, que institui o Programa Nacional de Combate ao Câncer de Colo Uterino;

II - A Portaria GM/MS n° 788/99, de 23 de Junho de 1999, que transferiu, ao Instituto Nacional do Câncer/INCA, a Coordenação do Programa Nacional de Combate ao Câncer de Colo Uterino;

III - A importância do exame de rastreamento do câncer de colo uterino no Programa de Atenção Integral à Saúde da Mulher;

IV - A Portaria n° 408, de 30 de Julho de 1999, que define o SISCOLO como o Sistema de Informática oficial do Ministério da Saúde para fornecimento dos dados informatizados referente aos procedimentos de citopatologia, histopatologia e controle de qualidade;

V - A Campanha Nacional relativa a segunda fase de intensificação VIVA MULHER – Programa Nacional de Controle do Câncer do Colo do Útero, prevista para o período de 18 de Março a 12 de Abril de 2002, para mulheres na faixa etária de 35 a 49 anos.

RESOLVE:

Art. 1° - Definir os Laboratórios de Referência para as Microrregiões/Municípios, conforme anexo I desta Resolução, para realização de exames de Citopatologia e Anatomia Patológica durante a Campanha Nacional relativa a segunda fase de intensificação VIVA MULHER do Programa Nacional de Controle do Câncer do Colo do Útero, prevista para o período de 18 de março a 12 de abril de 2002.

Art. 2° - Manter os Laboratórios de Referência para as Microrregiões/Municípios, para a realização de exames de Citopatologia e Anatomia Patológica de rotina, conforme a programação definida pela Coordenação Estadual de Controle do Câncer, conforme anexo II desta Resolução.

Art. 3º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Luis Soares

Júlio Strubing Müller Neto
Presidente do COSEMS/MT
Secretário de Estado da Saúde/MT

ANEXO I da Resolução CIB N.º 010 de 22 de março de 2002

MICRORREGIÃO/MUNICÍPIO
LABORATÓRIO REFERÊNCIA
REFERÊNCIA

SECUNDÁRIA

MICRORREGIÃO CENTRO NORTE

Diamantino
Laboratório São João Batista
Diamantino

End. Av. Municipal, 1.589 – Centro

Diamantino-MT

Alto Paraguai
Laboratório ALPHA

End. Rua Marechal Floriano Peixoto, 274
Diamantino

Arenápolis

Nobres

Nortelândia

Nova Maringá

Rosário Oeste

S. J. do Rio Claro

MICRORREGIÃO VALE DO ARINOS

Juara
Laboratório São Nicolau
Diamantino

Novo Horizonte do Norte
Rua Adel Maluf, 119 – 2º Andar

Porto dos Gaúchos
Hospital Santa Rosa

Tabaporã
Cuiabá-MT – Tel. 626-2494

MICRORREGIÃO NORTE MATOGROSSENSE

Aripuanã
Laboratório Paulo César Figueiredo

End. Praça do Seminário, 229 – Centro

Cuiabá-MT – Tel. 623-5959/4452
Juína

Castanheira

Cotriguaçú

Juína

Juruena

Colniza

MICRORREGIÃO TELES PIRES

Cláudia
Laboratório Paulo César Figueiredo

End. Praça do Seminário, 229 – Centro

Cuiabá-MT – Tel. 623-5959/4452
Hospital

Regional

de

Sorriso

e

Colíder

Feliz Natal do Norte

Itaúba

Lucas do Rio Verde

Marcelândia

Nova Mutum

Nova Santa Helena

Nova Ubiratã

Santa Carmem

Tapurah

União do Sul

Vera

Santa Rita do Trivelato

Sinop

Sorriso
Laboratório Luigi Bogliolo

Av. das Acácias, 688 – Jd. Botânico

Sinop-MT

MICRORREGIÃO/MUNICÍPIO
LABORATÓRIO REFERÊNCIA
REFERÊNCIA

SECUNDÁRIA

MICRORREGIÃO GARÇAS ARAGUAIA

Barra do Garças
Laboratório Pasteur

End. Rua Amaro Leite, 825

Barra do Garças-MT – Tel. 401-4444
Barra do Garças

Araguaia
Laboratório Dom Bosco

Av. Presidente Vargas, 790

Barra do Garças-MT – Tel. 401-2424
Barra do Garças

Campinápolis

General Carneiro

Nova Xavantina

Novo São Joaquim

Pontal do Araguaia

Ponte Branca

Riberãozinho

Torixoréo

MICRORREGIÃO MÉDIO ARAGUAIA

Água Boa
Laboratório Dom Bosco

Av. Presidente Vargas, 790

Barra do Garças-MT – Tel. 401-2424
Barra do Garças

Canarana

Cocalinho

Gaúcha do Norte

Nova Nazaré

Querência

Ribeirão cascalheira

MICRORREGIÃO SUL MATOGROSSENSE

Alto Araguaia
Laboratório de Patologia de Rondonópolis

Av. Presidente Kennedy, 2.133

Rondonópolis-MT – Tel. 423-3132
Rondonópolis

Alto Garças

Alto Taquari

Araguainha

Dom Aquino

Guiratinga

Itiquira

Juscimeira

Pedra Preta

Poxoréo

Rondonópolis

Santo Antonio do Leste

São José do Povo

São Pedro da Cipa

Tesouro

Primavera do Leste
Centro de Saúde Osvaldo Cruz

Rua Silvio Ometto, 440 – centro Leste

Primavera do Leste-MT – Tel. 498-2010/1727
Primavera

do

Leste

Jaciara
LABORTESTE

Rua Juruce, 1.010 – Centro

Jaciara-MT – Tel. 461-2319
Jaciara

MICRORREGIÃO/MUNICÍPIO
LABORATÓRIO REFERÊNCIA
REFERÊNCIA

SECUNDÁRIA

MICRORREGIÃO VALE DO PEIXOTO

Colíder
Laboratório IAPCC

Rua Barão de Melgaço, 2.777 – centro

Cuiabá-MT – Tel. 623-9255
Hospital

Regional

de

Colíder

Guarantã do Norte

Matupá

Novo Mundo

Nova Guarita

Peixoto de Azevedo

Terra Nova do Norte

MICRORREGIÃO MÉDIO NORTE

Barra do Bugres
Laboratório IAPCC

Rua Barão de Melgaço, 2.777 – centro

Cuiabá-MT – Tel. 623-9255
Tangará

da

Serra

Brasnorte

Campo Novo do Parecis

Denise

Nova Marilândia

Porto Estrela

Santo Afonso

Sapezal

Tangará da Serra

Nova Olímpia
Laboratório Bioquímico

Rua Minas Gerais, 831 – Jd. Shangrilá

Nova Olímpia-MT

MICRORREGIÃO BAIXADA CUIABANA

Acorizal
Laboratório ALPHA

Rua Mal. Floriano Peixoto, 274

Cuiabá-MT – Tel. 624-3025
Cuiabá

Barão de Melgaço

Chapada dos Guimarães

Jangada

Nova Brasilândia

Nossa Senhora do Livramento

Paranatinga
Laboratório EXAME (Cuiabá)

Rua Pedro Celestino, 37 - em frente da Pça Conde de Azambuja – Centro - Cuiabá-MT Tel. 624-2910
Cuiabá

Planalto da Serra

Poconé

Santo Antonio do Leverger

Várzea Grande
LABSAMA/LAB.EXAME/LAB. ALPHA
Várzea Grande

Cuiabá
Laboratório IAPCC
Cuiabá

Laboratório Paulo C.Figueiredo

LAPAT & Associados

Laboratório São Nicolau

MICRORREGIÃO/MUNICÍPIO
LABORATÓRIO REFERÊNCIA
REFERÊNCIA

SECUNDÁRIA

MICRORREGIÃO ALTO TAPAJÓS

Alta Floresta
Laboratório EXAME (Cuiabá)

Rua Pedro Celestino, 37 - em frente da Pça Conde de Azambuja – Centro - Cuiabá-MT Tel. 624-2910
Sorriso

 e

Colíder

Apiacás

Carlinda

Nova Bandeirantes

Nova Canaã do Norte

Nova Monte Verde

Paranaíta

MICRORREGIÃO NORTE

Alto Boa Vista
LAPAT & ASSOCIADOS

Rua Mal. Deodoro, 383 – Sala 03

Bairro Santa Helena

Cuiabá-MT – Tel. 621-2850
Barra do Garças

e

Confresa

Bom Jesus do Araguaia

Canabrava do Norte

Confresa

Luciara

Novo Santo Antonio

Porto Alegre do Norte

Santa Cruz do Xingu

Santa Terezinha

São Felix do Araguaia

São José do Xingu

Serra Nova Dourada

Vila Rica

MICRORREGIÃO OESTE MATOGROSSENSE

Araputanga
Laboratório EXAME (Cáceres)

Cáceres-MT
Cáceres

Cáceres

Curvelândia

Figueirópolis D’Oeste

Indiavai

Jauru

Lambari D’Oeste

Mirassol D’Oeste

Pontes e Lacerda

Porto Esperidião

Reserva do Cabaçal

Rio Branco

Salto do Céu

São José dos IV Marcos

Vale do São Domingos

Vila Bela da SS. Trindade

Campos de Júlio
Laboratório VIDA

Rua das Mangueiras. 3.245 – Centro

Comodoro-MT
Cáceres

Conquista D’Oeste

Comodoro

Nova Lacerda

Rondolândia

ANEXO II da Resolução CIB N.º 010 de 22 de março de 2002

CENTRO DE ALTA COMPLEXIDADE EM ONCOLOGIA - CACONs
Hospital do Câncer
Cuiabá-MT

Hospital Santa Casa de Misericórdia
Cuiabá-MT

Hospital Geral Universitário
Cuiabá-MT

Hospital de Medicina Especializada
Cuiabá-MT

[image: image3.wmf]Sistema

Único

de Saúde

[image: image6.png]7
'R,
1{/

/i)

M

7

[image: image4.png]“ SUS ..

'Secre\‘ana de Estado de Satide

Centro Político Administrativo

Bl 05, CEP 78.050-970 - Cuiabá-MT

Telefone: (0**65) 613-5300

C:\Meus documentos\Comissão Intergestores Bipartite_CIB\Resoluções_2002\RESCIB_010_22_03_02_câncer colo de útero.doc

[image: image5.png]

[image: image6.png]_1003667313.unknown